
1 

  

ŠIAULIŲ „SANTAKOS“ UGDYMO CENTRO DIREKTORIUS 

2024-01-02 Nr. IV-1 

Šiauliai 

 
 

FIZINĖS MEDICINOS IR REABILITACIJOS GYDYTOJO PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

PAREIGYBĖ 

 

1. Šiaulių „Santakos“ ugdymo centro (toliau – Centras) fizinės medicinos ir reabilitacijos 

gydytojo (toliau – FMR gydytojas) pareigybė  priskiriama kvalifikuotų darbuotojų pareigybių grupei. 

2. Pareigybės lygis – A1. 

 

II SKYRIUS 

SPECIALŪS REIKALAVIMAI ŠIAS PAREIGAS EINANČIAM DARBUOTOJUI 

 

3. FMR gydytojui keliami reikalavimai: 

3.1. FMR gydytojas profesinę kvalifikaciją įgyja baigęs fizinės medicinos ir reabilitacijos 

rezidentūrą. Užsienyje įgyta fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojo profesinė kvalifikacija 

pripažįstama Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

3.2. teisę verstis medicinos praktika turi gydytojas, Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka įgijęs profesinę FMR gydytojo kvalifikaciją ir turintis Lietuvos Respublikos teisės 

aktų nustatyta tvarka išduotą ir galiojančią medicinos praktikos licenciją verstis fizinės medicinos ir 

reabilitacijos gydytojo praktika; 

3.3. FMR gydytojas verčiasi FMR praktika sveikatos priežiūros įstaigose, turinčiose 

licenciją teikti medicininės reabilitacijos paslaugas; 

3.4. dirba savarankiškai, bendradarbiaudamas su kitais asmens sveikatos priežiūros 

specialistais; 

3.5. FMR gydytojas vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymas ir kitais teisės aktais, šia 

medicinos norma, įstaigos, kurioje dirba, įstatais (nuostatais), vidaus tvarkos taisyklėmis bei savo 

pareigybės aprašymu. 

4. FMR gydytojas turi teisę: 

4.1. verstis fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojo praktika šios medicinos normos ir kitų 

teisės aktų nustatyta tvarka; 

4.2. turėti spaudą, išduotą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro nustatyta 

tvarka; 

4.3. išrašyti receptus Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka; 

4.4. išduoti asmens sveikatos pažymėjimus (pažymas) Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro nustatyta tvarka; 

4.5. konsultuoti Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

4.6. atsisakyti teikti sveikatos priežiūros paslaugas, jei tai prieštarauja gydytojo profesinės 

etikos principams arba gali sukelti realų pavojų paciento ar gydytojo neurologo gyvybei, išskyrus 

atvejus, kai teikiama būtinoji medicinos pagalba; 

4.7. nustatyti žmogaus mirties faktus Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

4.8. gauti darbui būtiną informaciją apie gydomus ir konsultuojamus ligonius Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

4.9. tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

4.10. FMR gydytojas turi ir kitų teisių, nustatytų kitų Lietuvos Respublikos teisės aktų. 

5. FMR gydytojas privalo: 

5.1. laikytis Centro vidaus tvarkos taisyklių; 

5.2. vykdyti saugos darbe taisyklių ir teisės aktų nustatytus higienos normų reikalavimus; 

5.3. laikytis etikos ir deontologijos principų, gerbti asmenų teises ir jų nepažeisti; 

5.4. gerbti asmens individualumą, kultūrinius įsitikinimus, papročius; 



5.5. laikytis teisės aktuose nustatytų reikalavimų. 

 

III SKYRIUS 

ŠIAS PAREIGAS EINANČIO DARBUOTOJO FUNKCIJOS 

 

6. FMR gydytojas privalo:  

6.1. dirbti pagal daro grafiką; 

6.2. teikti būtinąją medicinos pagalbą; 

6.3. nepriskirtais jo kompetencijai atvejais siųsti pacientą konsultuotis ir gydytis pas 

atitinkamos srities specialistą; 

6.4. bendradarbiauti su kitais asmens bei visuomenės sveikatos priežiūros, slaugos ir 

socialinės rūpybos darbuotojais bei specialistais; 

6.5. be administracijos sutikimo nepavesti savo darbo kitam asmeniui; 

6.6. teikti būtinąją medicinos pagalbą, organizuoja pagalbos suteikimą, informuoja 

mokyklos administraciją; 

6.7. propaguoti sveiką gyvenseną, ligų profilaktikos ir sveikatos tausojimo bei ugdymo 

priemones; 

6.8. nedelsiant informuoti administraciją susirgus, gavus traumą darbe, pakeliui iš darbo ar į 

darbą; 

6.9. laikytis asmens sveikatos priežiūros įstaigos vidaus tvarkos taisyklių; 

6.10. vykdyti saugos darbe taisyklių ir higienos normų reikalavimus; 

6.11. laikytis profesinės etikos principų, gerbia pacientų teises ir jų nepažeidžia; 

6.12. nevartoti alkoholinių gėrimų, narkotikų bei toksinių medžiagų; 

6.13. pastebėjęs kito sveikatos priežiūros specialisto padarytą klaidą, nedelsdamas 

informuoja tą klaidą padariusį asmenį ir jo tiesioginį vadovą; 

6.14. teikti informaciją apie paciento sveikatą Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta 

tvarka; 

6.15. bendradarbiauti su sveikatos priežiūros ir kitais specialistais; 

6.16. nenaudoti prieš vaikus, bet kokios formos fizinio ar psichologinio smurto, 

neįžeidinėja, neišnaudoja, apsaugo vaiką nuo grubaus ir orumą žeminančio elgesio ar bendravimo. 

7. FMR gydytojo profesinę kompetenciją sudaro žinios, gebėjimai ir įgūdžiai, kuriuos jis 

įgyja baigęs fizinės medicinos ir reabilitacijos profesinę kvalifikaciją suteikusias studijas bei nuolat 

tobulindamas įgytą profesinę kvalifikaciją ir atsižvelgdamas į nuolatinę medicinos mokslo ir 

praktikos pažangą. FMR gydytojas turi: 

7.1. žinoti: 

7.1.1. bendruosius sveikatos apsaugos, socialinės medicinos organizavimo pagrindus; 

7.1.2. sergančių vaikų reabilitacijos ypatumus; 

7.1.3. buities, darbo ir socialinės aplinkos pritaikymo neįgaliesiems bei jų slaugos, globos ir 

rūpybos principus; 

7.1.4. techninių ir ortopedinių priemonių pritaikymo, naudojimo principus. 

7.2. išmanyti: 

7.2.1. žmogaus anatomiją, biomechaniką, fiziologiją, patologiją, nozologiją bei 

farmakologiją; 

7.2.2. kaip taikyti medicininės reabilitacijos priemones: kineziterapiją, ergoterapiją, 

fizikinius veiksnius, natūralius gamtinius veiksnius, slaugą, protezinius, ortopedijos gaminius ir 

techninę pagalbą, ligonių mokymą, medikamentinį gydymą ir psichologinio poveikio priemones, 

įvairių susirgimų atvejais; 

7.2.3. fizinių veiksnių taikymą gydant, atliekant sveikatinimą bei profilaktiką; 

7.3. mokėti taikyti nemedikamentinio gydymo ar medicininės reabilitacijos priemones 

pacientams (TLK – 10 kodas ir ligų grupė): 

7.3.1. A80-A89 Centrinės nervų sistemos (CNS) virusinės infekcijos; 

7.3.2. B15-B19 Virusinis hepatitas; 



7.3.3. C00-D48 Navikai; 

7.3.4. E00-E90 Endokrininės, mitybos ir medžiagos apykaitos ligos; 

7.3.5. F00-F99 Psichikos ir elgesio sutrikimai; 

7.3.6. G00-G99 Nervų sistemos ligos; 

7.3.7. H00-H59 Akies ir jos priedinių organų ligos; 

7.3.8. H60-H95 Ausies ir speninės ataugos ligos; 

7.3.9. I00-I99 Kraujotakos sistemos ligos; 

7.3.10. J00-J99 Kvėpavimo sistemos ligos; 

7.3.11. K00-K93 Virškinimo sistemos ligos; 

7.3.12. L00-L99 Odos ir poodžio ligos; 

7.3.13. M00-M99 Jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos ligos; 

7.3.14. N00-N99 Urogenitalinės sistemos ligos; 

7.3.15. Q00-Q99 Įgimtos formavimosi ydos, deformacijos ir chromosomų anomalijos; 

7.3.16. R25-R29 Simptomai ir požymiai, susiję su nervų, raumenų ir skeleto sistemomis; 

7.3.17. R47-R49 Simptomai ir požymiai, susiję su kalba ir balsu; 

7.3.18. S00-T98 Traumos, apsinuodijimai ir kiti išorinių priežasčių padariniai. 

7.4. gebėti: 

7.4.1. nustatyti dėl apsigimimų, ligų ir traumų atsiradusius funkcinius asmens būklės 

pažeidimus, sudaryti individualias reabilitacijos programas, koordinuoti reabilitacijos specialistų 

komandos darbą; 

7.4.2. sudaryti visų etapų kompleksinės reabilitacijos, medicininės reabilitacijos (sveikatos 

grąžinamasis gydymas, ambulatorinė reabilitacija, reabilitacija II, reabilitacija III, pakartotinė 

reabilitacija, palaikomoji reabilitacija) programas šiems pacientams (vaikams): turintiems judamojo-

atramos aparato pažeidimų, psichikos ir elgesio sutrikimų, sergantiems nervų, kraujotakos, 

kvėpavimo, virškinimo sistemų, akių, ausų, nosies, gerklų, endokrininėmis, odos, inkstų ligomis, 

kraujo ligomis; 

7.4.3. įvertinti reabilitacijos programos efektyvumą ir tikslinti jos eigą; 

7.4.4. taikyti socialinės reabilitacijos, profesinės reabilitacijos, ugdymo ir mokymo 

elementus; 

7.4.5. sudaryti antirecidyvinio gydymo programas šiems pacientams: sergantiems vidaus ir 

chirurginėmis ligomis (širdies ir kraujagyslių, kvėpavimo sistemos, sąnarių ir sisteminėmis 

jungiamojo audinio, endokrininės sistemos ir medžiagų apykaitos, inkstų ir šlapimo takų, virškinimo 

sistemos, ginekologinėmis), nervų ligomis, traumatologinėmis-ortopedinėmis ligomis, apsigimimų 

atvejais, sergantiems profesinėmis, akių, ausų, nosies, gerklės ligomis; 

7.4.6. taikyti nemedikamentinio gydymo priemones esant indikacijų, kai asmeniui nereikia 

taikyti medicininės reabilitacijos priemonių komplekso; 

7.4.7. sudaryti atsigavimo ir sveikatinimo programas; 

7.4.8. atlikti fizioterapijos procedūras. 

______________________________ 

 
 

Susipažinau 

___________________________ 

(Parašas) 

___________________________ 

(Vardas ir pavardė) 

___________________________ 

(Data) 


